2-1

1-1

sug lib art. haberent efficaciam
Respondeatur enim quod per hoc dic-
tum non vult innuere quod hoies illi non
poterant resistere illius influentie
constellatoris ad dissensionem inclinantis.
sed quia noluerunt quod si
cuit proloemeus in alma gesti. Sa-
piens homo dividitur astris quibus
enim coniunctio iouis et saturni eo quod
saturnus haber influentiam me-
lancolicam et malam. et iupiter val-
de bonam potest ad ritum vel dis-
cordiam hoies inclinare. illi tamen
inclinatiori hoies per libertatem ar-
bitrii possunt resistere et valde fa-
cilius cum adiutorio gratie dei.

Nec iterum valet si quis obijceret
dictum Damasi. li. q. caplo. vi. ubi
dicit. constituitur multotiens co-
mete et signa quedam mortis regum.
Respondeatur enim quod etiam se-
quendo opinemur Damasi. qui sicut ut
patet in predicto libro contrarie o-
pinionis vie phylosophice siue no-
minali per hoc cocluditur quo ad ne-
cessitatem actuum humanorum opini-
natur enim Damasi. quod cometa nec na-
turaliter generatur nec est una de
stellis in firmamento positis. unde
nec eius signatio est naturalis nec i-
fluentia. Dicit enim quod comete non
sunt ex his que a principio genita-
sunt astra sed divina. iussione enim
ipsum tempus constituitur et rursus
dissoluuntur. Hec Damaseenus
Prenuntiat autem deus pertale si-
gnum mortem regis quam aliorum.
tum quia est persona communis tu-
quia potest ex hoc oriri turbatio re-
gum. De cuius custodia magis sol-

licitantur angeli. propter commune bo-
num quoque etiam ministerio et ge-
nerantur et dissoluuntur. Sed nec
phorum opinio obstat. qui dicit
quod stella cometa sit impressio calida
et secca generata in superiori p-
te aeris proprieatem. ex cuius vapo-
re calido et secco globus illius va-
poris adunatus appetit corpus
stelle. Partes autem illius vaporis
dilectinuant circa illum globum
et longum prospicere in suis extremitatibus
illi globo coniuncte sunt quod
si eius come et secundum hanc positio-
nem significat et causat non per se sed
per accidens mortalitatem pruenientem
ex infirmitatibus calidis et siccis.
Et quia ut plurimi divites nutri-
untur calidis et siccis. Ideo illo tem-
pore multi divites moribuntur inter
quos mores regum et principum est
magis notabilis. et hec positio nec
distat a positone Damasi. si quis bene
considerat: nisi quo ad operationem et
cooperationem angelorum quam nec phi-
losophi excludere possint. immo ubi vapo-
res nunquam in sua siccitate et calidi-
tate ad generandum cometam con-
currerent adhuc operatione angelorum
sepe concurrere habent causis predi-
ctis sicut et stella que sancti Thome
doctoris transitum indicauit.
que utique non ex superis in firmamen-
to positis profiliunt. sed operatione an-
gelorum ex materia aliqua piaceente for-
mata et officio pacto iterum resolu-
luta sunt. Unde videmus quod secundum
quacunqueistarum opinionum nullum
penitus habent celi lumina
dominius sub liberum arbitrium. Un-

nec consequenter super malitiam et
mores hominum. Nota insuper quare
astronomi ut sepius vera predi-
cunt et quod eorum iudicia et plurimorum
super unam provinciam aut gentem
vnius terre eveniuntur. Huius ro est
quia enim sua iudicia sumunt ex a-
stribus. que etiam habet maiorem vel
fluentiam capiendo probabiliores
non necessitanter in actibus tam na-
ture quam voluntatis et in actibus hominum
generalibus sicut unius gentis vel
punctis quam in particularibus unius
personae. quod maior effectus stellarum
imprimitur in tota unam gentem
quam in unum hominem. et quia maior
pars gentis unius magis sequitur
effectus naturales corporis quam unius
singularis homo. ideo tamen sed hoc
incidentaliter est tactus. Secunda
via per quam prefata noltra catho-
lica assertio declaratur est per repro-
batonem errorum genitiliorum et
deam fortune colentium mathema-
ticos. De quibus Isido. viii. ethi. c.
ix. genitiliorum dicuntur ppter natu-
rum considerationem sylerum qui
vulgo mathematici dicuntur. Fortu-
tina vero ut ibidem dicit. cap. ii. a
fortunis nomine habere dicit quasi
deam quendam res humanae variis
casibus et fortuitis illudentem. Unum
et tecum appellante eo quod passim in
quoslibet incurrens sine ullo excep-
tione meritorum et ad bonos et ad ma-
los venit. hec Isidorus. Sed tal-
lem deam credere aut quod lesiones
in corporibus et creaturis que ex ma-
leficorum operibus inferuntur non ab
ipsis maleficis sed ab ipsa dea fortu-

ne puenirent. sicut est idolatria ita
et asserere maleficas ipsas ad hoc
esse natas ut talia per eas in mundo
exerceri possint. sicut a fide alie-
num existit immo et a communis phar-
rum traditione. si cui placet inspira-
ciat doctorem sanctum. li. iii. sum
me fidei contra gentiles. q. lxxvij
et sequentibus. et inueniet plura. licet
hoc unicum propter eos qui fortassis
copiam librorum non habent non
videtur omnium tendere. quod quod in hoie
tria sunt ut ibi notatur que a triduo
celestibus causis diriguntur. volun-
tatis actus. intellectus actus. et cor-
poris actus. quod principium a do-
minum et immediate secundum ab angelis
et tertium a celesti corpore diriguntur.
Nam electiones et voluntates in
mediate a deo in bonis operibus
diriguntur. dicente scriptura. Pro
verbiorum. xxi. Cor regis supple quod
maior potentia videtur posse resi-
stere eo minus alii non possunt. quod
in manu domini et quoque voluerit
climabit illud. Et apostolus. De
est qui operatur in nobis velle et prefi-
cere pro bona voluntate Cognitio
vero humana intellectus a deo me-
diantibus angelis ordinatur. Ea
vero que ad corporalia pertinent sive
sunt exteriora sive interiora in usum
hominis venientia a deo mediantibus
angelis et celestibus corporibus di-
spensantur. Dic etenim beatus dominus
nous. iii. de die. no. quod corpora celestia
sunt cause eorum que in hoc mun-
do sunt non tam necessitate inse-
rentia. Et cum homo sit ordinatus
est corpus sub corporibus cele-